
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
 Tel.  0776 949012                                   Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                             c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 81003 05 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

Prot.  4432               Decreto nr. 08/2016                           Lì, 30/06/2016. 
 

I L    S I N D A C O 

 

- Premesso che: 

- l’art. 50, comma 10°, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 stabilisce che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli artt. 109 e 110 dello stesso D. Lgs., nonché dallo statuto e dai regolamenti 

comunali; 

- con deliberazione di G.C. nr. 187 del 02/12/2002, da ultima modificata con atto di 

G.C. nr. 84 del 25/06/2016 è stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli 

uffici e dei servizi dell’Ente; 

- con deliberazione di G.C. nr. 88 del 24/04/2008, resa immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la vigente struttura organizzativa dell’Ente con annesso 

funzionigramma; 

- l’art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000, nr. 388 e successive modifiche ed 

integrazioni testualmente recita: 

23 (Comma modificato dall’art. 29, comma 4 della legge 28dicembre 2001, nr. 

448) 

- “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi 

di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000 nr. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 

adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 

quanto disposto dall’art. 3, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 03 febbraio 1993, 

nr. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo 

la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atto anche di 

natura gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, 

con apposita deliberazione in sede di approvazione del bilancio”. 

- Ritenuto, anche al fine di operare un contenimento della spesa, di attribuire, a 

componente dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici nonché il potere di 

adottare atti di natura tecnica gestionale; 

- Visto il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni; 

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, nr. 165; 

- Visto l’art. 3 bis del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

D E C R E T A 

 

di nominare, secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati e con 

decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento fino al termine del 

mandato elettorale del sottoscritto Sindaco, il Sindaco in carica dott. Benedetto 

Mario EVANGELISTA, quale responsabile dell’Ufficio Urbanistica e Assetto del 

Territorio, Edilizia Privata e Pratiche sisma – Servizio IV^ nonché di quelli 

funzionalmente connessi, con le funzioni e le potestà di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

18/08/2000, nr. 267. 

 

In caso di assenza o impedimento temporaneo del suddetto Responsabile, è incaricato 

della sua sostituzione l’assessore comunale in carica sig. Rita DI GIORGIO; 

ugualmente, ove il Responsabile deve astenersi per ragioni di incompatibilità, così 

come previsto dall’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni approvato con D.M. Funzione Pubblica del 28/11/2000, è incaricato 

della sua sostituzione l’assessore comunale in carica sig. Rita DI GIORGIO. 

 

Di determinare la durata dell’incarico di che trattasi fino al termine del proprio 

mandato elettorale, restando ferma la possibilità di revoca dello stesso prima della 

scadenza, con atto scritto e motivato. 

 

L’incaricato è coordinato, solo in tale qualità, dal segretario comunale che sovrintende 

allo svolgimento della funzione  assegnata salvo il caso di nomina del direttore 

generale. 

 

Restano ferme, in ogni caso, le competenze e le responsabilità esecutive, istruttorie e 

procedimentale dei dipendenti incardinati nell’Ufficio di riferimento secondo le 

specifiche fasce professionali di appartenenza. 

 

Di dare atto che l’organo ed il servizio di competenza porranno in essere i conseguenti 

adempimenti. 

 

Manda al responsabile dell’ufficio nominato con il presente provvedimento, nonché 

alle R.S.U. per l’informazione di cui all’art. 7 del C.C.N.L. stipulato il 01/04/1999 e 

successive modificazioni. 

 

                Il  Sindaco 

                Dott. Benedetto Mario Evangelista 


